
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 869  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 869

Data: 27-11-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : DISABILI

 

OGGETTO: CASA DELLE CONVIVENZE ASSISTITE DI VIA LEGNANO -
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DI QUOTA PER
PRESTAZIONI AGGIUNTIVE - ANNO 2012

 
 
 
 

 

Istruttore: ORIETTA MARIA  RUSCONI

Responsabile del Procedimento: MARINELLA  PANZERI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

1/52012      869

mailto:N.869


 
 

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

 
Premesso che:
 

o       con Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 10.11.2006 si istituiva il Servizio delle
Convivenze Assistite e si approvava la convenzione per la gestione di tale Servizio;

 
o       con Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/49 del 26/05/2010, la Regione Lombardia
ha accolto la domanda di accreditamento della struttura di via Legnano come Comunità
Socio sanitaria;  

 
o       con D.G.R. n. 1746 del 18.05.2011 “Determinazioni in ordine alla qualificazione della
rete dell’assistenza domiciliare in attuazione del PSSR     2010/2014” la Regione
Lombardia ha fornito indicazioni in materia di assistenza a persone con bisogni complessi;

 
o       con Decreto della D.G.F.C.I.S.S. N. 7211 del 02.08.2011 “Assegnazione alle Aziende
Sanitarie Locali dei finanziamenti ex D.G.R. 18.05.201 N. 1746 Dedeterminzioni in ordine
alla qualificazione della rete dell’assistenza domiciliare in attuazione del PSSR 2010-2014 e
conseguente rideterminazione dei budget aziendali ASSI per l’anno 2011 -Primo
provvedimento” ha fornito indicazioni operative e previste risorse per la remunerazione di
prestazioni aggiuntive a favore di persone non autosufficienti con bisogni complessi, svolte
in regime domiciliare e semiresidenziale – determinando che le ASL devono regolamentare 
i rapporti giuridici con gli enti accreditati per la remunerazione delle prestazioni erogate;

 
o       le prestazioni aggiuntive sono rivolte a residenti utenti di servizi domiciliari o
semiresidenziali, nei confronti dei quali, a seguito di rivalutazione condotta con i sevizi
dell’ASL e centrata sulla valutazione multidimensionale del bisogno, sia necessario
potenziare l’intervento; 

 
Visti:

-         il Patto per l’Accreditamento sottoscritto in data 23.06.2010;
-        la regolamentazione rapporti giuridici ed economici in applicazione del decreto 7211 del
02.08.2011 in data 29.03.2012 tra l’ASL di Lecco e il Comune di Lecco, ente gestore della
CSS Casa l’Orizzonte che stanzia un budget di € 33.000,00;

 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 102 del 18.02.2011 veniva approvata la
convenzione tra il Comune di Lecco – Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia - e il
Consorzio Consolida Società Cooperativa Sociale di Lecco per la gestione del Servizio Comunità
Socio-Sanitaria per disabili “Casa l’Orizzonte” di Via Legnano n. 6 – Lecco;
 
Ritenuto opportuno quindi destinare la quota delle prestazioni aggiuntive di lungoassistenza
socio-sanitaria integrata a favore di cittadini con disabilità a favore del Consorzio Consolida, ente
gestore della Comunità Socio Sanitaria di via Legnano;
 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, nonché il D.P.R . 05.10.2010, n. 207 – regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L.
13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12.07.2011, n. 106;

2/52012      869



 
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilvato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-
organizzativo richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto legislativo n. 163/2006 e
s.m.i.;
 
Dato atto che il Consorzio Consolida, con dichiarazione, registrata al protocollo comunale in data 
 23/11/2012 prot. n. 53602 ha dichiarato:
 

1.   di assumersi tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3
della  

     legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche;
 
2. di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-Ufficio
    Territoriale del Governo della Provincia di Lecco, della notizia dell’inadempimento della propria  
    controparte (subappaltatore, subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
                         
Atteso che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto CIG;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26/06/2012 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 

 
 

             

DETERMINA
 
 
1.      di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 

di accertare l’importo di €. 33.000,00 al cap. 2035 “Contributi da ASL per soggetti disabili-2.
Attività Casa l’Orizzonte” del bilancio 2012 quale quota aggiuntiva per la CSS “Casa
l’Orizzonte” per l’anno 2012;

 
3.     di impegnare l’importo complessivo di €.  33.000,00  al Cap. 6558 “Interventi
educativi per soggetti disabili” – intervento 01.10.02.03 - del Bilancio 2012 che presenta
la necessaria disponibilità a favore del Consorzio Consolida Società Cooperativa Sociale
 – via Belvedere n. 19 – Lecco – C.F. e P.I.: n. 02098670132;

 
4.     di dare atto che le liquidazioni degli importi dovuti avverranno con appositi atti
dirigenziali entro 60 giorni dalla data di ricevimento delle fatture, previa emissione delle
relative reversali d’incasso da parte dell’Ente.
 

 
3/52012      869



                 La presente determinazione, comportante impegno di spesa, sarà efficace ed
seguibile solo dopo l’ apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi del Regolamento di Organizzazione.

 
 
                                                                                                  Il Direttore di Settore  
                                                                                               dott.ssa Marinella  Panzeri  
 
 
 

4/52012      869



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 869 del
27-11-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 28-11-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      869


